PROJETO DE LEI Nº006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
"Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$12.618,76 (doze mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e seis centavos).”
Art.1º.  É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 12.618,76 (doze mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e seis centavos) no Orçamento de 2019, Lei Municipal n° 1.210, de 04 de dezembro de 2018, na seguinte dotação orçamentária:

04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

01  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

28  Encargos Especiais

28.845 Transferências

28.845.0000 Encargos Especiais

28.845.0000.0004  Restituição de Transferências

3.3.3.3.0.93.00.000000 Indenizações e Restituições

Conta nº 43200 (Recurso - 1038 Cons. Pop. Recup. Estrad. e Pontes) ....... R$ 12.618,76

Art.2º. Servirá de recurso para atender a despesa prevista no artigo 1° o Superávit Financeiro do exercício de 2018, no valor de R$ 12.618,76 (doze mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e seis centavos), do recurso 1038 - Consulta Popular para Recuperação de Estradas e Pontes.
Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Presidente Lucena, 26 de fevereiro de 2019.

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO  PROJETO DE LEI Nº006, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito adicional especial para permitir a devolução de recurso vinculado ao Convênio nº 146/2017 – Consulta Popular – FPE 1775/2017, firmado com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação, para a construção de uma ponte sobre o Arroio Veado, na localidade de Picada Schneider.

Por meio desse Convênio, o Município recebeu, em janeiro de 2018, a quantia de R$ 200.000,00 e programou alocar como contrapartida R$ 22.222,22, para a execução da referida obra.

A obra foi contratada e executada por R$ 211.881,90, ou seja, o valor foi inferior ao previsto no Convênio, assim, o recurso excedente e os rendimentos da aplicação financeira, por determinação do próprio Convênio, devem ser devolvidos ao Estado do Rio Grande do Sul a fim de encerrar o processo de prestação de contas.

Posto isso, ficamos no aguardo de uma manifestação favorável, aproveitamos a ocasião para reiterar cordiais saudações.

Atenciosamente,

                                                   Presidente Lucena, 26 de fevereiro de 2019.

GILMAR FÜHR

                                                                    Prefeito Municipal